Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Humaine gent unches anceis</u> <u>N'i enveiat li suvereins reis.</u></p> <p>⁵⁶⁵<u>Dunc dist l'abes: 'Avez oïd</u> <u>Cum cist angele nus unt goïd?</u> <u>Loëz en Deu e graciaez:</u> <u>Plus vus aimet que ne quïez'.</u></p> <p><u>La nef leisent en l'aiguage,</u> ⁵⁷⁰<u>E mangerent al rivage;</u> <u>E puis chantent la cumplie</u> <u>Halt od mult grant psalmodie.</u></p> <p><u>Puis enz as liz tuit se spandent</u> <u>E a Jesu se cumandent.</u></p>	<p>Quod quidem mirum solatium eis fuerat, quia <u>humanam gentem ante hoc ad illos Deus nunquam transmiserat.</u></p> <p>²¹Hoc audiens, <u>Brendanus dixit sociis suis:</u> "Audite, fratres, quanta gloria istis angelis Dei ex nobis. <u>Laudate et glorificate Deum, quia magis nos diligit quam credatis</u>".</p> <p>²²<u>Viri sancti requiem terre desiderantes, super litus sedentes reficiuntur et postea in completis celebrandis cura sedula impenditur.</u></p> <p>²³<u>Dehinc et membra sua fessa cubiculis sternunt requiem</u></p>	<p>eo quod <u>nunquam antea homines viderant.</u></p> <p>²²<u>Tunc abbas suis dixit ita: "Audistis qualiter angeli illi gaudent pro nostro adventu. Laudate inde Deum, quia plus nos diligit quam putatis</u>".</p> <p>²³<u>Dimiserunt navem in littore et ad siccam ascenderunt et postea completorium cum magna psalmodia compleverunt.</u></p> <p>²⁴<u>Deinde membra dant requiei et dormiunt velut fessi.</u></p>	<p>²⁷Et semper reciprocabant praedictum versiculum quasi per spatium unius horae; et videbatur viro Dei et illis qui cum eo erant illa modulatio et sonus alarum quasi carmen planctus pro suavitate.</p> <p>²⁸<u>Tunc sanctus Brendanus ait fratribus suis:</u> «Reficite corpora vestra, quia hodie animae nostrae divina refectioe satiatae sunt».</p> <p>²⁹Finita iam coena coeperunt opus Dei peragere.</p> <p><u>His omnibus finitis vir Dei et qui cum eo erant dederunt corporibus</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>⁵⁷⁵<u>Dorment cum cil qui sunt lassét</u> E tanz perilz qui unt passét;</p> <p>Mais nepurtant a chant de gals <u>Matines diënt ainz jornals,</u> E as refreiz ensemble od eals ⁵⁸⁰<u>Respunt li cors de cez oiseals.</u></p>	<p><u>receptura.</u> ²⁴<u>Labore fessi cito sopiti sunt,</u></p> <p>et tamen <u>in galli cantu matutine devotissime celebrantur,</u> et <u>in reponsionibus</u> aves simul cum eis respondent.</p>	<p>²⁵<u>Sed tamen in gali cantu matutinos cantant, et</u> ^[34vb] <u>vox avium semper eis respondebat,</u> quod Deus <u>scit</u> cum illis.</p>	<p><u>quietem</u> usque ad tertiam vigiliam noctis.</p> <p>³⁰Evigilans vero vir Dei coepit suscitare fratres suos ad vigiliam noctis sanctae incipiens illum versiculum: «Domine, labia mea aperies». ³¹Finita iam sententia sancti viri, omnes aves alis et ore resonabant dicentes: «Laudate Dominum, omnes angeli eius; laudate eum, omnes virtutes eius». ³²Similiter et ad vespas per spatium horae semper cantabant.</p> <p><u>Cum autem aurora refulsit, coeperunt cantare:</u> ³³«Et sit splendor domini Dei nostri super nos» aequali modulatione et longitudine psallendi sicut in matutinis laudibus. ³⁴Similiter ad tertiam horam istum versiculum: «Psallite Deo nostro, psallite, psallite regi nostro, psallite sapienter». ⁵Ad sextam: «Inlumina, Domine, vultum tuum super nos et miserere nostri». ³⁶Ad nonam psallebant: «Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum». ³⁷Ita die et nocte aves</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>En prime main al cler soleil</u> Ast vus venant le Deu fedeil Par qui asen unt cest avei, <u>E par sun dun unt le cunrei.</u></p> <p><u>585</u>Cil lur ad dit: ‘De viande Jo vus truverai plentét grande; <u>Asez avez, e sanz custe,</u> <u>Desque uitaves Pentecuste.</u></p> <p>Puis les travailz estout sujurn: <u>590</u>Dous meis estrez ici enturn.’</p>	<p><u>25</u>Mane autem facto et sole radios suos fundente, <u>ecce Dei minister cuius erudicione edocti sunt et administratione victum habent,</u></p> <p><u>qui eos alloquitur dicens: “Victus sufficientiam vobis dabo et, sine labore acquisitionis, hic usque ad octavas pentecostes morabimini,</u></p> <p><u>quia post labores longos et graves mora duorum mensium vobis conceditur”.</u></p>	<p><u>26</u><u>In primo mane sole clarescente,</u> qui eis necessaria solitus erat <u>apportare, advenit.</u></p> <p><u>Qui ita eos alloquitur: “Cibaria ad sufficientiam vobis dabo et sine pretio usque ad octavas petecosten.</u></p> <p><u>Post laborem oportet vos requiescere; duobus mensibus oportet vos hic remanere”.</u></p>	<p>reddebant Domino laudes. Igitur sanctus Brendanus usque in octavum diem reficiebat fratres suos festivitate paschali.</p> <p>³⁸Consummatis itaque diebus festis dixit: «Accipiamus de isto fonte stipendia, quia usque modo non fuit nobis opus nisi ad manus aut pedes lavare».</p> <p>³⁹His dictis <u>ecce praedictus vir cum quo antea fuerunt triduanum ante Pascha, qui distribuit illis alimonia paschalia, venit ad illos cum sua navi plena victu et potu.</u></p> <p>⁴⁰Ablatisque omnibus de navi coram sancto patre, <u>locutus est ad illos idem vir dicens:</u> ⁴¹«Viri fratres, <u>hic habetis sufficienter usque ad diem sanctum Pentecosten;</u></p> <p>et nolite bibere de hoc fonte: fortis namque est ad bibendum.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobaça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Dunc prent cungé e s'en alat,</u> E al terz di la repairat; <u>Dous feiz tuzdis la semaine</u> <u>Cil revisdout la cumpaine.</u></p> <p>⁵⁹⁵<u>Cum lur ad dit, eissil firent;</u> <u>En sun enseign tut se mistrent.</u></p> <p><u>Quant vint li tens de lur errer,</u> <u>Lur nef prengnent dunc a serrer;</u></p>	<p>²⁶<u>Licentia vero sumpta, discessit et die tercio revenit; sicque unaquaque ebdomada amicos suos visitans confortabat;</u></p> <p>²⁷<u>qui, secundum consilium eius, opera sua disposuerunt.</u></p> <p>²⁸<u>Apropinquante mete prefixe tempore, navem suam</u></p>	<p>²⁷<u>Licentia accepta, inde recessit et tertio die revertebatur. Duabus vicibus in ebdomada illos visitavit.</u></p> <p>²⁸<u>Sicut ille dixerat, ita fecerunt, et in suo documento permanserunt.</u></p> <p>²⁹<u>Tempore recedendi adveniente, navem suam apparabant.</u></p>	<p>⁴²Dicam vobis naturam illius: quisquis bibit ex eo, statim irruet super eum sopor, et non evigilat usque dum complentur viginti quatuor horae. ⁴³Dum manet foras de fonte habet saporem aquae et naturam».</p> <p><u>Accepta benedictione sancti patris reversus est in locum suum.</u></p> <p>⁴⁴Sanctus Brendanus mansit in eodem loco usque in octavas Pentecosten. Illorum erat refocillatio avium cantus.</p> <p>⁴⁵Die vero sancto Pentecosten, cum sanctus vir cum suis famulis missam cantasset, venit illorum procurator portans omnia quae ad opus diei festi necessaria erant.</p> <p>⁴⁶Cum autem simul discubuissent ad prandium, locutus est illis idem vir dicens: «Restat vobis magnum iter.</p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p>De quirs de buf la purcuseut, ⁶⁰⁰<u>Quar cil qu'i sunt a plein usent;</u></p> <p>Asez en unt a remüers Que estre puisset lur baz anters.</p> <p>E bien de tu se guarnissent, Pur defalte ne perisent.</p> <p>⁶⁰⁵<u>Cil lur liverat pain e beivre</u> <u>Cum il voldrent plus recevoir;</u> Tut ad cunté a pleins uit meis: <u>La nef ne pout plus suffrir peis.</u></p> <p><u>Quant cil e cil baisét se sunt,</u> ⁶¹⁰<u>Prengnent cunget e puis s'en</u> vunt.</p> <p><u>Cil lur mustrat od mult granz</u> [plurs <u>Quel part dourent tendre lur curs.</u></p>	<p><u>compaginibus firmaverunt et coriis bovinis circumsuunt, quoniam fluctuum crebra impulsio alios dissolverat.</u></p> <p>²⁹<u>Sic in omnibus sibi providerant, ut, nulla egestate coacti, ab itinere eorum deficerent;</u></p> <p><u>et ille Dei famulus panem et potum habundanter eis tribuit ad spacium octo mensium, nec eo amplius poterat;</u></p> <p>³⁰<u>et singulis oscula iunxit et discedunt.</u></p> <p>³¹<u>Fletum magnum intermiscens eis monstravit qua parte cursum suum dirigerent.</u></p>	<p><u>De bovino corio illam suebant, quia aliud deficiebat.</u></p> <p>³⁰<u>Postea hospes eorum dat cibum et potum quantum voluerunt capere, scilicet quantum eis sufficebat per sex menses, quia navis nom potuit plus portare.</u></p> <p>³¹<u>Osculis itaque ad invicem datis et licentiam eundi accepta, iter suum inceperunt.</u></p> <p>³²<u>Ille vero cum lacrimis eis monstrabat qua parte cursum suum tendere debuissent.</u></p>	<p>⁴⁷<u>Accipite de isto fonte vestra vascula plena et panes siccos quos potestis observare in alium annum. Ego vobis tribuam quantum vestra navis potest portare».</u></p> <p>⁴⁸<u>Cum autem haec per finita essent, accepta benedictione reversus est in locum suum.</u></p> <p>⁴⁹<u>Sanctus Brendanus post octo dies fecit onerare navim de omnibus quae sibi distribuit</u></p>

Benedeit, Le voyage de saint Brendan	Oxford, Bodleian Library, E Musaeo 3	Lisboa, Biblioteca Nacional, Alcobça CCLVI/380	Navigatio sancti Brendani
<p><u>Ast vus l'oisel desur le mast;</u> <u>Dist a Brandan que s'en alast.</u> ⁶¹⁵<u>Grant curs li dist qu'ad a faire,</u> <u>E mult ennois ad a traire;</u> <u>Uit meis enters estreit baïs</u> <u>Ainz que pusset entrer païs,</u> <u>Ainz qu'al isle vengent Albeu,</u> ⁶²⁰<u>U estreient a Naël Deu.</u></p> <p>Puis qu'out ço dit, <u>plus ne targe;</u> <u>Vait s'em al vent tost la barge.</u></p>	<p>³²<u>Interea una illarum avium super malum desdens dixit: ³³«Abite, fratres, celeriter. <u>Cursum magnum et fastidiosum per octo menses duraturum facturi estis, antequam ad insulam Albei perveniatis, ubi in natale Domini morabini».</u></u></p> <p>³⁴<u>Nec plura loquente ave, vela ventis ^[217b] panduntur, et absportantur.</u></p>	<p>³³<u>Et ecce una avium super malum <u>sedebat, que Brandanno ut properasset precepit, quia magnus cursus ei restabat et multa mala pateretur.</u> ³⁴«Sex mensibus per mare curretis, <u>antequam pacem inveniatis et antequam ad insulam Albei veniatis, ubi in natale Domini eritis</u>».</u></p> <p>³⁵<u>Finitis dictis, Bramdanus sine mora per maria pergebat.</u></p>	<p>praedictus vir, et de illo fonte omnia vascula implere fecit.</p> <p>⁵⁰<u>Ductis omnibus ad litus, <u>ecce praedicta avis cito volatu venit et resedit</u> super proram navis; at vero vir Dei agnovit quod aliquid sibi voluit indicare. ⁵¹Tunc humana voce ait praedicta avis: «Nobiscum celebrabitis diem sanctum Paschae et istud tempus praeteritum quod fuit in futuro anno; ⁵²et ubi fuistis in praeterito anno in coena Domini, ibi eritis in anno futuro in praedicto die. ⁵³Similiter noctem dominicam Paschae celebrabitis, ubi prius celebrastis, super dorsum Iasconii. ⁵⁴<u>Invenietis quoque insulam post tres menses quae vocatur Insula Familiae Ailbei: ibi celebrabitis nativitatem Domini</u>».</u></p> <p>Cum haec dixisset, reversa est ad locum suum. ⁵⁵<u>Fratres coeperunt extendere vela et navigare in oceanum,</u> et aves cantabant quasi una voce: «Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terrae et in mari longe!».</p>